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kan bruge det gamle Udtryk: »Af deres Frug-.
ter skal man kjende dem«, nemlig de Gamle.

Detforekommermigsorovrigt underligt,at man for !
at ophjaelpe Hesteavlen skal samle de gode Heste
paa eet Sted. Jeg troer tvertimod, at naarl
man har nogle gode Heste, vilHesteavlen kunne-

ophjælpes ganske anderledes ved, at disse sen-(
des rundt omkring i Landet, end ved at lade

dem virke paa eet Sted, og at vi derfor ikke.
skulle have de:bedste Dyr iLandet paa eetl
Samlingssted. Af de Forhold, der-indvirket

skadeligt paa Landets Hesteavl, er det, hvorved!
den største Skade skeer, Castrationen af altfor-]
mange Dyr, nemlig af Dyr fra I——3 Aani
Skulde den høitærede Judenrigsminister føles
sig istand til at udrette Noget, troer jeg, at dets

væsentligst vilde ndrettes ved: at uddele smaal
Præmier for gode Plage; derved vil der fra«
Statens Side skee Allermeest for kj)esteavlen,»il
medens jeg ikke troer, den ophjælpes synderligts
ved, at man opkjober de allerbedsie Dyr iLan-s
det og samler dem paa eet Sted. —- Jeg skali
saaledes af disse Grunde tillade mig paa detl

Bestemteste at anbefale dette Lovforslag, saae-!
meget mere, som jeg bestemt tør paastaae, at)

det er et almindeligt Ønske omkring i Latidet,!
at Stutteriet bliver nedlagt. Der er ingen:
Steder i Landet, hvor man har seet Frugterl

af de mange Penge, som vi i mange Aar have«

bevilgettil denne Jnstitution. Det er i alt

sFald et almindeligt Ønske i Jylland, at Stut-s
teriet bliver nedlagt, og jeg troer, efter hvad.

jeg har hørt, at det Samme er Tilfældet iFre-;
deriksborgegnen, som vel maatte være det Sted,

der nærmest skulde have Nytte af Stutteriets

Tscherning: J Finantsudvalget, hvor

denne Sag tidligere er forhandlet, er man gaaet

ud fra den Forudsætning, at den Commission,

som sidst har havt med denne Sag at bestille,
er kommen til et saadant Resultat, at Regje-

ringen selv til næste Aar maatte komme frem
med et Forslag om Nedlæggelse as Stamstut-
teriet, saa at det kom ud sra Regjeringens

Haand; men Alle have forudsat, at der for en

Række as Aar, eller dog for nogle Aar, maatte

gives en vis Understøttelse paa en saadan Maade,

at det kunde gaae over paa privat Haand, og

Staten derved blive afløst Man er gaaet uds

sra den Forudsætning, som jeg troer, at den

høitærede Minister selv maa have lagt Mærke

til, at det som Statsinstitnt maatte være

sluttet med næste Aar, og dette bør vi holde

fast ved. Hvordan denne Lovs Skæbne bliver,

troer jeg har Mindre at betyde, thi, bliver Lo-

ven antagen, kanStutteriet dog ikke komme til

at ophøre dent, og bliver den ilke antagen, vil

den Bevilliug, som gaaer igjennem Finants-

loven iaar, efter min Overthdning, klart og

tydeligt vise, at Stutteriet ikke har nogen laithil-

værelse, og at, om endSagen ikke skulde brin-

ges frem fra Regjeringen til næste Aar ved

Forslag om en Realifationsmaade, der kunde

være passende, saa vil Bevillingen efter al

Sandsynlighed nægtes paa Finantsloven selv,

Noget, som —— jeg troer, jeg kan sige det uden

»at røbeHemmeligheder, — har foreliggetiUd-
svalget iaar. Jeg troer, at jeg ved denne Lei-

slighed maa gjøre den høitærede Minister op-

snlærksom paa væsentlige Vildfarelser, hvortil

han støtter sin Velragtningsmaade. Hans
Hovedvildsarelse er, saavidt jeg kan skjønne, den,

at det danske Stamstutteri har havt en anden

Veronnnelse end den, det har givet sig selv.
Saalænge der ikke var Andre til at omtale det

end de danske Mænd, der havde umiddelbart

dermed at gjøre, og som gave detdets Rep«uta-
tion, gjaldt det for et godt Stutteri, men, saa-

snart det kom til en alvorlig Betragtning fra

ydre Sider, blev det paa engang erkjendt for
at være et ganske übrugeligt Stutteri. Den

høitærede Minister har dernæst sagt, at, for at

et Stutteri slulde være godt, eller kunde være godt,
maatte der kunne handles med stor Frihed, og

de Mænd, der staae i Spidsen derfor, være

af stor Energi. Jeg tør sige, at der ilke her i

Landet har været noget Jnstitut i en Række as Aar,

navnlig i Slutningen as forrige Aarhundrede,
eller i de første 10»—12 Aar as dette, som har
været styret med saa stor Frihed som Stam-

stntteriet og bestyret as mere energiske Mænd,

Der var to Mænd, Nielsen, Fader og Sem,

som begge vare Slutmestre og begge i deres

Fag vare anseete for udmærkede og overordent-

lig energiske Mænd; de stode umiddelbart

under Kongen, eller dog kun med Overstald-
mesteren imellem, der selv var en kyndig Mand,

og man lagde dem ingen Hindringer iveienfor,s


